Fragment 2, p. 311,5-8 (*Summa*, ad EN I 1, 1095a 2-13)

[= Dunlop p. 260,9-12 / Badawī p. 440,4-7]

الأحداث غير المقموعين والتباغ في الشهوات لا ينتفع بهم في الدنيا في السياسة. وأما الذي يستعمل الشهوات على قدر ما ينبغي وفي الوقت وبالمقدار الذي ينبغي وحيث ينبغي فما أكثر الانتفاع به فيما علم من صناعة السياسة.

On ne tire aucun profit, en ce monde, dans la politique, des jeunes gens qui ne sont pas domptés et qui poursuivent les désirs. Quant à celui qui use des désirs dans la mesure qu'il faut, quand <il faut>, selon la quantité qu'il faut et où il faut, quel grand profit tire-t-on de lui dans la science issue de l'art de la politique !

Summa Alexandrinorum, ad EN I 1, 1095a 2-13

Pueri ergo dissoluti et desideriorum persecutores non proficiunt penitus ex arte ciuili. Qui autem utitur desiderio secundum quod oportet et quando oportet et quantum oportet et ubi oportet, hic plurimum proficiet ex scientia artis ciuilibis.

1 desiderio] ut oportet et Fr Ma || 2 et quando oportet et quantum oportet et ubi oportet] om. Fr, et quantum oportet et ubi oportet L S Vt, et quando Ma, et quando oportet et quantum oportet et ut oportet et ubi oportet Pb, et ut oportet et quantum oportet Vp || proficiet] proficit Fi S, proficit Vt || 2-3 artis ciuilibis] ciuilibis Fr Ma Vp.

Donc les enfants dépravés et qui poursuivent leurs désirs ne tirent absolument aucun profit de l'art politique. Mais celui qui au contraire use du désir selon ce qu'il faut, quand il faut, autant qu'il faut et où il faut, celui-là tirera le plus grand profit de la science de l'art politique.

Fragment 3, p. 311,9-12 (*Summa*, ad EN I 6-7, 1096b 14-5, 1097b 1)

[= Dunlop p. 260,13-15 / Badawī p. 440,8-10]

الخير ضربان خير بذاته وخير من أجل غيره. والمطلوب لذاته أفضل من المطلوب لغيره. فنحن نريد السعادة القصوى لذاتها إذ هي غاية غرضنا ونريد الفضائل من أجل السعادة.

Le bien est de deux sortes : le bien en soi et le bien en vue d'autre chose. Ce qui est recherché en soi vaut mieux que ce qui est recherché en raison d'autre chose. Nous voulons le bonheur ultime en soi, puisqu'il est la fin de notre visée et nous voulons les vertus en vue du bonheur.

Summa Alexandrinorum, ad EN I 4, 1096b 14- 5, 1097b 2

Est autem bonum secundum duos modos, bonum per se et bonum propter aliud. Et quesitum quidem propter se melius est quesito propter aliud. Nos uero beatitudinem ultimam propter se uolumus, cum sit finis noster et intentum a nobis, honorem autem et uirtutes propter beatitudinem.

1 duos modos] modos duos Vt || bonum per se] per se bonum Ma || propter] per Pa || 1-2 et quesitum quidem propter se melius est quesito propter aliud] om. Fr L Ma Vp, et insitum quidem propter se melius est questio propter aliud Pa, et quesitum quidem propter se est melius quesito propter aliud S || 2 uero] om. Fr, autem Ma Vp || ultimam] ultimo L || noster] rerum Fr Ma, non leg. S V, rerum vel mer? Vp.

Or, le bien existe selon deux modes : le bien en soi et le bien en vue d'autre chose, et ce qui est recherché en raison de soi-même vaut mieux que ce qui est recherché en vue d'autre chose. Or, nous voulons le bonheur ultime pour lui-même, puisqu'il est notre fin et ce qui est visé par nous, <tandis que nous voulons> l'honneur et les vertus en raison du bonheur...

Fragment 4, p. 311,12-312,1 (*Summa*, ad EN I 8, 1098b 12-22 ; 1099a 31-1099b 2)

[= Dunlop p. 260,16-21 / Badawī p. 440,11-15]

الخير ينقسم على ثلاث جهات خير في النفس وخير في البدن وخير في الأشياء الخارجة. وخير النفس أفضلها. وهذا لا تظهر صورته إلا بأفعال الفضيلة. فالسعادة في اقتنائها واستعمالها معاً. والسعادة الحقيقية محتاجة في هذا العالم إلى الخيرات التي من خارج لأنه يعسر على الإنسان أن يكمل الأفعال الجميلة التي هي الفضائل... [حال الأشرار].

Le bien se divise en trois parties : le bien dans l'âme, le bien dans le corps, et le bien dans les choses extérieures à lui. Le bien de l'âme est le meilleur d'entre eux, et <ce bien>, sa forme n'apparaît qu'à travers les actions de la vertu. Le bonheur réside donc dans leur acquisition, en même temps que dans leur usage. Le bonheur véritable requiert, dans ce monde, les biens qui viennent de l'extérieur, parce qu'il est difficile pour l'homme d'accomplir les belles actions qui sont les vertus... [l'état des vicieux]⁴⁸.

Summa Alexandrinorum, ad EN I 8, 1098b 12-22

Bonum tripliciter diuiditur: est bonum anime et bonum corporis et bonum extra corpus. Bonum ergo quod dignissime bonum dicitur est bonum anime neque apparet forma istius boni nisi in actibus qui sunt a uirtute. Et beatitudo quidem est in acquisitione uirtutum et in usu earum simul. (...) Beatitudo tamen que hic est bonis exterioribus indiget. Difficile enim est homini ut opera decora exercent...

1 tripliciter diuiditur] diuiditur tripliciter L, tripliciter diuiditur V || et bonum¹] et est bonum Fr Ma Vp Vt, bonum L Pa || et] et est Vp || corpus] corporis? V || quod] quidem? V || 2 dicitur est] dei est Mb, dicitur uel est L, dei corr. dicitur est Pb || anime] om. Fr Ma || istius] illius Ma Mb Pa || 3 beatitudo] habitudo Fr Vp || acquisitione] actione Ma || simul] similiter Vp || tamen] autem Fr Ma Vp || hic est] est hic Fi Fr Ma Vp || 4 enim est] est enim Fi L Pb S V || exercent] exercent Ma.

Le bien est divisé en trois : c'est le bien de l'âme, le bien du corps, et le bien extérieur au corps. Donc le bien qui est le plus digne d'être appelé bien est le bien de l'âme, et la forme de ce bien n'apparaît qu'à travers les actes qui proviennent de la vertu. Le bonheur réside dans l'acquisition des vertus, en même temps que dans leur usage. (...) Cependant, le bonheur dont il s'agit ici requiert des biens extérieurs. Il est difficile en effet pour un homme de réaliser de belles œuvres...